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 Новое в релизе 

КБК для НДФЛ с дивидендов 

С 08.01.2023 НДФЛ, удержанный при выплате дивидендов, учитывается отдельно от НДФЛ с 
зарплаты (Приказ Минфина от 22.11.2022 № 177н). 

Электронный счет на оплату в формате ФНС 

Добавлена возможность отправки счета на оплату покупателю в электронном виде в формате 
ФНС. 

Расходы будущих периодов по страхованию 

Добавлена возможность обособленного учета расходов будущих периодов на страхование. Они 
признаются в расходах пропорционально календарным дням действия договора, в балансе 
учитываются по строке Дебиторская задолженность. 

Справка-расчет нормирования расходов с начала года 

Добавлена возможность сформировать справку-расчет нормирования расходов нарастающим 
итогом с начала года. База нормирования расшифровывается до документа. 

Нормирование расходов на страхование на случай смерти и утраты нетрудоспособности 

Добавлена возможность вести учет расчетов по страхованию на случай смерти и утраты 
нетрудоспособности сводно, без разбивки по застрахованным сотрудникам. Скорректирован 
расчет предельного размера расходов, учитываемых в налоговом учете по налогу на прибыль. 
Ограничение в 15 000 рублей на застрахованного теперь распределяется исходя из количества 
дней действия договора страхования в году. Расходы по договорам со сроком действия, 
переходящим на следующий год, учитываются и в следующем году. 

Исключение товаров из числа прослеживаемых 

Добавлена возможность исключить из перечня прослеживаемых товаров с 06.03.2023 бытовые 
холодильники и морозильники, произведенные в Республике Белоруссия и ввезенные в РФ с её 
территории (Постановление Правительства РФ от 04.03.2023 № 345). 

Проверка перехода на ФСБУ 6/2020 при переводе ОС в МЦ в прослеживаемости 

Добавлена возможность проверить наличие проблем отсутствия проводок при переводе основных 
средств в малоценное оборудование в прослеживаемости в межотчетный период, и 
автоматически их устранить. 

QR-код электронной перевозочной транспортной накладной 

Добавлена возможность отправлять QR-код электронной перевозочной транспортной накладной 
водителям для ГИБДД. 

 

Регламентированная отчетность 

 

Расширение номенклатуры форм регламентированной отчетности 

 



В состав форм регламентированной отчетности добавлены: 

 

· форма статистики № ЗП-культура "Сведения о численности и оплате труда работников сферы 
культуры по категориям персонала" (ОКУД 0606046) (утверждена приказом Росстата от 26.12.2022 
№ 980). Форма применяется начиная с отчета за 1 квартал 2023 года. 

 

· форма статистики № ЗП-образование "Сведения о численности и оплате труда работников сферы 
образования по категориям персонала" (ОКУД 0606048) (утверждена приказом Росстата от 
26.12.2022 № 980). Форма применяется начиная с отчета за 1 квартал 2023 года. 

 

· форма статистики № ЗП-здрав "Сведения о численности и оплате труда работников сферы 
здравоохранения по категориям персонала" (ОКУД 0606045) (утверждена приказом Росстата от 
26.12.2022 № 980). Форма применяется начиная с отчета за 1 квартал 2023 года. 

 

· форма статистики № 1 "Сведения о распределении численности работников по размерам 
заработной платы" (ОКУД 0606038) (утверждена приказом Росстата от 26.12.2022 № 978). Форма 
применяется для отчета за апрель 2023 года. 

Методические изменения 

Для декларации по акцизам на нефтяное сырье в редакции приказа ФНС России от 31.05.2021 № 
ЕД-7-3/525@ реализована проверка контрольных соотношений, введенных письмом ФНС России 
от 21.02.2023 № ЕА-4-15/2048@. 

 

Для декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, в редакции приказа ФНС России от 25.12.2020 № ЕД-7-3/958@ реализована 
проверка контрольных соотношений, введенных письмом ФНС России от 21.02.2023 № ЕА-4-
15/2048@. 

 

Для расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом (форма 6-НДФЛ) в редакции приказа ФНС России от 28.09.2021 № ЕД-7-11/845@ и в 
редакции приказа ФНС России от 29.09.2022 № ЕД-7-11/881@ реализована проверка контрольных 
соотношений, введенных письмом ФНС России от 21.02.2023 № ЕА-4-15/2048@. 

 

Для декларации по акцизам на этиловый спирт, алкогольную и (или) подакцизную 
спиртосодержащую продукцию, а также на виноград, в редакции приказа ФНС России от 
27.08.2020 № ЕД-7-3/610@ реализована проверка контрольных соотношений, введенных письмом 
ФНС России от 21.02.2023 № ЕА-4-15/2048@. 

 

Для декларации по акцизам на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, прямогонный бензин, средние 
дистилляты, бензол, параксилол, ортоксилол, авиационный керосин, природный газ, этан, 



сжиженные углеводородные газы, сталь жидкую, автомобили легковые и мотоциклы в редакции 
приказа ФНС России от 12.01.2022 № ЕД-7-3/8@ реализована проверка контрольных 
соотношений, введенных письмом ФНС России от 21.02.2023 № ЕА-4-15/2048@. 

 

Изменения в электронном представлении форм регламентированной отчетности 

 

Для формы статистики № П-2 (инвест) "Сведения об инвестиционной деятельности" (ОКУД 
0617010) в редакции приказа Росстата от 29.07.2022 № 535 реализована выгрузка в электронном 
виде в соответствии с XML-шаблоном от 21.02.2023. 

 

Для формы статистики № П-1 "Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг" (ОКУД 
0610013) в редакции приказа Росстата от 29.07.2022 № 533 реализована выгрузка в электронном 
виде в соответствии с XML-шаблоном от 28.02.2023. 

 

Для формы статистики № С-1 "Сведения о вводе в эксплуатацию зданий и сооружений" (ОКУД 
0612008) в редакции приказа Росстата от 14.10.2022 № 703 реализована выгрузка в электронном 
виде в соответствии с XML-шаблоном от 17.02.2023. 

 

Для формы статистики № ПМ-пром "Сведения о производстве продукции малым предприятием" 
(ОКУД 0610010) в редакции приказа Росстата от 13.10.2021 № 704 реализована выгрузка в 
электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 28.02.2023. 

 

Для формы статистики № 1-ИП (мес) "Сведения о производстве продукции индивидуальным 
предпринимателем" (ОКУД 0610001) в редакции приказа Росстата от 13.10.2021 № 704 
реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 28.02.2023. 

 

Для формы статистики № 1˗конъюнктура (опт) "Обследование конъюнктуры и деловой активности 
в оптовой торговле" (ОКУД 0607002) в редакции приказа Росстата от 29.07.2022 № 534 
реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 14.12.2022, 
опубликованным 15.02.2023. 

Исправленные ошибки в релизе 

 В помощнике уплаты страховых взносов не отражается оплата взносов с доходов выше предела, 
оплаченных через ЕНП. 

· Бухгалтерская отчетность: в разделе 2 формы "Отчет об изменениях капитала" некорректно 
заполняются показатели графы 6 в строках 3400 и 3401, если в предшествующем году, в 
межотчетном периоде, отражались корректировки капитала в связи с изменением учетной 
политики (например, в связи с переходом на ФСБУ 6). 

 

· Не заполняются остатки по счету 68.90 при заполнении документа Акт инвентаризации расчетов. 


